Quando  do  pagamento,  será  efetuada  a  retenção  tributária  prevista  na  legislação 
aplicável.

12.  ESTIMATIVA DO VALOR:

12.1. Os preços unitários foram obtidos utilizando como base ou referência na planilha orçamentaria 
padrão no valor de R$ 225.656,50 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis reais 
e cinquenta centavos).

13.  DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.1. As despesas decorrentes das aquisições da presente licitação correrão a cargo das Secretarias 
usuárias, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de